ipse regnum iniuste sibi met applicaret; propter haec ergo Onias aduersus eum bellum pro Cleopatra suscepit: et fidem, quam habuit circa reges, nequaquam in necessitate deseruit. Testis autem Deus iustitiae eius manifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemaeus, cum aduersum exercitum quidem Ouiac pugnare praesumeret, omnes vero Iudeos in ciuitate positos cum filiis et vxoribus capiens nudos atque vinculos elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati deficerent, et ad hoc etiam bestias ipsas inebriasset, in contrarium, quae praeparauerat, eueneret. Elephanti enim, relinquentes sibi appositos Iudeos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post haec Ptolemaeus quidem adspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se, ut illis noceret hominibus. Concubina vero sua carissima, quam alii quidem Ithacam, alii vero Irenen denominant, supplicante, ne tantam impietatem perageret, ei concessit, et ex his, quae iam egerat vel acturus erat, poenitentiam egit. Unde recte hanc diem Iudei Alexandriae constituti, eo quod aperte a Deo salutem promeruere, celebrare noscuntur. Apion autem, omnium calumniator, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudeos accusare praesumfit, cum eos laudare debuerit. Is autem etiam ultimae Cleopatrae reginae Alexandrinorum meinit, veluti nobis impropereatis, quoniam circa nos fuit ingrata: et non potius illam redarguere studuit, cui nihil omnino iniustitiae et malorum operum defuit, vel circa generis necessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dilexerint eam, vel in communii contra Romanos omnes, et benefactores suos imperatores, quae etiam fororem Ar-sinoen occidit in templo, nihil sibi nocentem. Peremit autem et fratrem insidiis: paternosque deos, et sepulcra progenitorum depopulata est. Percipiensque regnum a priuino Caesare, eius filio et successori rebellare praesumfit: Antoniuinque corrumpens amatoriis rebus et patriae iniamicum fecit, et infidelem circa suos amicos instituit, alios quidem genere regali spolians, alios autem demens

ad mala gerenda compellens. Sed quid oportet amplius dicere, cum illum ipsum in nauali certamine relinquens, id est maritum et parentem communium filiorum, tradere cum exercitu principatum, et se sequi coegerit? Nouissime vero Alexandria a Caesare capta, ad hoc usque perducta est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipse manu sua Iudeos perire: eo quod circa omnes crudelis et infidelis exflaret. Putasne gloriandum nobis non esse, si, quemadmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis triticum non est mensa? Sed illa quidem poenam subiit competenter. Nos autem maximo Caesare utimur teste auxilii atque fidei, quam circa eum contra Aegyptios gessimus: neconon et senatu eiusque consultis, et epistolis Caesaris Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem oportebat inspicere, et secundum genera examinare testimonia sub Alexandro facta, et omnibus Ptolemaeis, et quae a senatu constituta sunt, neconon et maximis Romanis imperatoribus. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penuriae frumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sentiant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est. nam administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis, translata est. Maximam vero eis fidem olim a regibus datam conferuare voluerunt, id est, fluminis custodiam, totiusque custodiae, nequaquam his rebus indignos esse iudicantes.

6. Sed super hoc: quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdem deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respondeo: Quomodo etiam, cum vos sitis Aegyptii, inter alterutros praelio magno et sine foedere de religione contenditis? aut certe propterea non vos omnes diciuntur Aegyptios, et neque communiter homines, quoniam bestias aduersantes naturae nostrae colitis, multa diligentia nutrientes? cum genus vnius nostrorum vnuim atque idem esse videatur. Si autem in vobis Aegyptiis tantae differentiae opinionum sunt, quid miraris super his, qui

aliunde in Alexandriam aduenerunt, si, legibus a principio constitutis, circa talia permanfere? Is autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum veritate ob hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur omnes non culpare possit, eo quod noscamus habere concordiam? Porro etiam seditionis auctores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandrinorum fuisse ciues. Donec enim Graeci fuere et Macedones hanc ciuitatem habentes, nullam seditionem aduersus nos gessere, sed antiquis cessere solennitatibus. Cum vero multitudo Ægyptiorum creuisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus permanxit purum. Ipsi igitur molestiae huius fuere principium, nequam populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Graecam, sed cunctis scilicet utentibus malis moribus Ægyptiorum, et antiquas iniurias aduersum nos exercentibus. E diuerso namque factum est, quod nobis impropere praesuunt, nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocantes eos, qui hoc privilegium ad omnes impetrasse noscuntur. Nam Ægyptiis neque regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse largitus: neque nunc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, reges autem auxere, Romani vero semper custodiare dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuimus imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut defensione Apionis indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem modestiamque Romanorum, quoniam subiectos non cogunt patria iura transcendere: sed suscipiant honores, sicut dare offerentes pium atque legitimum est. Non enim honoribus gratiam habent, qui ex necessitate et violentia conferuntur. Graecis itaque et aliis quibusdam bonum esse creditur, imagines instituere. Denique et patrum et exorum filiorumque figuram depingentes exsultant, quidam vero etiam nihil sibi competentium sumunt imagines, alii vero et sequos diligentes, hoc faciunt. Quid